19_1762072

АРБИТРАЖНЫЙ СУД  САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

693024, г. Южно-Сахалинск, Коммунистический проспект, 28

тел./факс. (4242) 460-945,460-952, сайт http://sakhalin.arbitr.ru

электронная почта info@sakhalin.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Южно-Сахалинск       Дело № А59-1306/2024

10 сентября 2024 года

Резолютивная часть объявлена 10 сентября 2024 года

Арбитражный суд Сахалинской области в составе судьи Никифорова В.А.,
при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания

Кошкиной М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявления Бак

Дмитрия Чуненовича, конкурсного управляющего ООО «Гранат» Синичниковой

Екатерины Андреевны о прекращении производства по делу о банкротстве
общества с ограниченной ответственностью «Гранат» (ОГРН 1146501002504, ИНН

6501263393),

при участии:

от Бак Д.Ч. – Орлов А.Н. по доверенности от 10.06.2024,
в отсутствие иных лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Федеральная налоговая служба России в лице Управления Федеральной
налоговой службы по Сахалинской области (далее – заявитель, ФНС России,

уполномоченный орган) 12.03.2024  обратилась в арбитражный суд с заявлением о

признании общества с ограниченной ответственностью «Гранат» (далее – должник,

ООО «Гранат») несостоятельным (банкротом). Определением суда от 02.04.2024

заявление принято к производству, возбуждено дело о банкротстве.
Решением суда от 02.05.2024 (резолютивная часть от 24.04.2024) ООО

«Гранат» признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное

производство по упрощенной процедуре отсутствующего должника сроком на

четыре месяца – до 24.08.2024, конкурсным управляющим должником утверждена

Синичникова Екатерина Андреевна (член Союза арбитражных управляющих
«Национальный центр реструктуризации и банкротства»).  Судебное заседание по

результатам конкурсного производства назначено на 20.08.2024. Данные сведения

опубликованы в газете «Коммерсантъ» № 85 от 18.05.2024.

http://sakhalin.arbitr.ru/
mailto:info@sakhalin.arbitr.ru

2

13.06.2024 от Бак Дмитрия Чуненовича (далее – Бак Д.Ч.) в суд поступило

заявление  о намерении погасить требования  к должнику ООО  «Гранат» в полном
объеме в течение семи  рабочих дней, с даты вынесения Арбитражным судом

соответствующего определения, в размере 1 222 418,48 руб., из которых налог – 1

059 541,24 руб., пени – 133 698,96 руб., штраф – 29 178,28 руб.

Определением суда от 28.06.2024 указанное заявление принято к

производству суда, рассмотрение его обоснованности назначено на 17.07.2024.
Определением суда от 17.07.2024 заявление удовлетворено, суд обязал Бак

Д.Ч. погасить требования по обязательным платежам к должнику в сумме 1 222

418,48 руб. в срок до 29.07.2024. Судебное заседание по вопросу о признании

требований погашенными и замене кредитора назначено на 8 августа 2024 года, в

судебном заседании в порядке статьи 163 АПК РФ объявлен перерыв до
12.08.2024.

12.08.2024 судом вынесена резолютивная часть определения (в полном

объеме определение изготовлено 14.08.2024), которым признаны требования

Федеральной налоговой службы России в лице Управления Федеральной

налоговой службы по Сахалинской области в размере 1 222 418,48 руб.
удовлетворенными в связи с их погашением Бак Дмитрием Чуненовичем, и

произведена в деле о банкротстве общества с ограниченной ответственностью

«Гранат» (ОГРН 1146501002504, ИНН 6501263393) процессуальная замена

Федеральной налоговой службы России в лице Управления Федеральной
налоговой службы по Сахалинской области по требованию в размере 1 222 418,48

руб. на правопреемника - Бак Дмитрия Чуненовича.

15.08.2024 от Бак Дмитрия Чуненовича в суд поступило заявление о

прекращении дела о банкротстве в связи с отказом единственного кредитора от

требований к должнику.
19.08.2024 от конкурсного управляющего Синичниковой Екатерины

Андреевны в суд поступило заявление о прекращении дела о банкротстве в связи с

отказом единственного кредитора от требований к должнику.

Определением от 22.08.2024 заявления приняты к совместному

производству, судебное заседание назначено на 10.09.2024.
В судебном заседании представитель Бак Д.Ч. поддержал заявления по

изложенным в них доводам.

Информация о принятии заявления к производству, движении дела, о

времени и месте судебного заседания размещена арбитражным судом на

официальном сайте Арбитражного суда Сахалинской области в сети Интернет по
адресу: http://sakhalin.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным статьей

121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК

РФ).

В судебное заседание иные лица, участвующие в деле, извещенные

надлежащим образом о времени и месте рассмотрения заявления, в том числе
публично путем размещения информации о времени и месте судебного заседания

на официальных сайтах Арбитражного суда Сахалинской области и Верховного

Суда Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», явку своих представителей не обеспечили, в связи с чем, заявление

рассматривается в их отсутствие, в порядке, предусмотренном главой 19 АПК РФ.
Выслушав представителя Бак Д.Ч., изучив материалы дела, суд приходит к

следующему.

http://sakhalin.arbitr.ru/

3

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), частью 1
статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Статьей 52 Закона о банкротстве предусмотрено, что по результатам
рассмотрения дела о банкротстве арбитражный суд может вынести определение о

прекращении производства по делу.

На основании абзаца 6 пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве

арбитражный суд прекращает производство по делу о банкротстве в случае отказа

всех кредиторов, участвующих в деле о банкротстве, от заявленных требований
или требования о признании должника банкротом.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 11 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О

некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о

банкротстве», в силу абзаца шестого пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве суд
прекращает производство по делу о банкротстве в случае отказа всех кредиторов,

участвующих в деле о банкротстве, от заявленных требований. Если к моменту

рассмотрения судом в ходе любой процедуры банкротства вопроса о прекращении

производства по делу по рассматриваемому основанию имеются предъявленные,
но еще не рассмотренные требования, то для применения данного основания

достаточно отказа от требований всех кредиторов, уже включенных в реестр, и не

требуется отказа от заявленных, но не включенных в реестр требований. По

общему правилу для применения абзаца шестого пункта 1 статьи 57 Закона о

банкротстве достаточно отказа только кредиторов, срок исполнения обязательств
перед которыми наступил на дату рассмотрения судом вопроса о прекращении

производства по делу; однако если будет установлено, что должник с учетом его

текущего финансового состояния и разумных прогнозов его развития заведомо

неспособен будет расплатиться по всем своим, в том числе непросроченным,

обязательствам, то суд в отсутствие отказа включенных в реестр кредиторов, срок
исполнения обязательств перед которыми еще не наступил, на основании части 5

статьи 49 АПК РФ не принимает отказ кредиторов с наступившим сроком

исполнения от своих требований.

Изучив материалы дела, суд удовлетворяет заявление о прекращении

производства по делу о банкротстве должника ООО «Гранат», так как в реестр
требований кредиторов включены требования ФНС России в размере 1 222 418,48

руб., уполномоченный орган отказался от включения в реестр требований

кредиторов требований в размере 38 342,97 руб., отказ принят судом, производство

по заявлению прекращено определением от 23.08.2024. Требования ФНС России,

включенные в реестр требований кредиторов должника, признаны
удовлетворенными в связи с их погашением Бак Д.Ч. определением арбитражного

суда от 14.08.2024, суд произвёл процессуальную замену ФНС России на

правопреемника – Бак Д.Ч.

Иные лица не заявляли требования на дату судебного заседания по

рассмотрению заявлений о прекращении производства по делу.
На основании изложенного, учитывая позицию единственного кредитора

должника и конкурсного управляющего, арбитражный суд полагает, что

4

производству по делу о банкротстве общества с ограниченной ответственностью

«Гранат» подлежит прекращению.
Руководствуясь статьями 32, 57, 60 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-186, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Прекратить производство по делу № А59-1306/2024 о банкротстве общества

с ограниченной ответственностью «Гранат» (ОГРН 1146501002504, ИНН

6501263393).

Определение может быть обжаловано в Пятый арбитражный апелляционный
суд в месячный срок со дня его вынесения.

Судья        В.А. Никифоров

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.05.2024 21:40:10
Кому выдана Никифоров Виталий Андреевич